
S V Á T O S T  
K N Ě Ž S T V Í



3 stupně 
svátosti 
kněžství

biskup 

kněz

jáhen



Kristovo 
Kněžství

Je jediné Kristovo kněžství, na kterém 
však může být dvojí účast. Biskupové a 
kněží mají poslání jednat v osobě Krista 
jako hlavy církve, zatímco jáhni 
vykonávají svou službu v oblasti 
diakonie, liturgie, slova a milosrdenství.

Nikdo nemá právo dostat svátost 
kněžství. Nikdo si totiž nemůže tento 
úřad přivlastnit. Člověk k němu musí být 
povolán Bohem.



R O Z M Ě R Y  
S V Á T O S T I  
K N Ě Ž S T V Í



Lidský rozměr

• Muž odpovídá na Boží volání, aby 
byl oddělen pro službu Bohu a 
lidem. Lidskost odpovídajícího a 
zasvěceného muže hraje ve 
fungování této svátosti velkou 
roli. Kněz dává své dary a 
osobnost k dispozici Bohu, takže 
věřící zakoušejí Boha skrze 
osobnost služebníka.



Trojiční 
rozměr

• Bůh prostřednictvím 

společenství povolává lidi ke 

službě kněžství. Vysvěcený kněz 

udržuje synovský vztah s Bohem 

jako svatý muž modlitby



Christologický a Pneumatologický rozměr

Christologický rozměr: Kněžské 
svěcení připodobňuje svěceného 
k osobě Ježíše Krista. Vysvěcený 

služebník přijímá pomazání stejně 
jako byl pomazán Kristus. Stává se 

tak pro lidi druhým Kristem, 
přimlouvá se za ně a přináší oběť, 

kterou Kristus přinesl Otci.

Pneumatologický rozměr: Kněz 
se po celý svůj život silně spoléhá 
na Ducha svatého jako na oživující 

osobu, sílu a přítomnost.



Církevní a 
Eschatologický rozměr

• Církevní rozměr: Svátost kněžství vychází z 
křesťanského společenství. Osoba je 
vybrána z křesťanského společenství a vrací 
se do křesťanského společenství, aby mu 
sloužila a vydávala svědectví. Živí 
společenství Božím slovem a tělem a krví 
Kristovou.

Eschatologický rozměr: Zasvěcený 
služebník hlásá a žije hodnoty nebeského 
království. Jako vysluhovatel svátosti 
připravuje a posiluje lidi na jejich konečnou 
cestu setkání se Stvořitelem.



O F I C I Á L N Í  
P O H L E D  

C Í R K V E  N A  
N Ě K T E R É  

A K T U Á L N Í  
O T Á Z K Y



Celibát

Celibát není dogma víry, ale disciplinární ustanovení 
církve, které může být změněno podle okolností času a 
místa.  

Ježíš byl sám svobodný a ukazoval na možnost zřeknutí 
se manželství pro Boží království (Mt 19,10-12). Také 
apoštol Pavel psal o výhodách svobodného života pro 
službu Božímu království 

Jeho celibátním životem vyjadřuje svoji úplnou oddanost 
Kristu a jeho nevěstě - církvi. 

Celibát má i praktický význam. Kněz je povolán sloužit 
Božímu lidu ve všech jeho potřebách a situacích. Jeho 
celibátním životem se vyhne rozdvojenosti mezi 
rodinnými a pastoračními povinnostmi. 



Svěcení žen 
(Ordinatio 

sacerdotalis )

• Ordinatio sacerdotalis je apoštolský 
list papeže Jana Pavla II. z roku 1994, 
ve kterém se zabývá otázkou kněžství 
žen v katolické církvi.

• Kněžství je svátost, kterou založil sám 
Kristus a kterou svěřil jenom mužům -
dvanácti apoštolům. Tento výběr nebyl 
podle církve náhodný nebo kulturně 
podmíněný, ale vyjadřoval Boží vůli a 
plán spásy. Proto církev nemá 
pravomoc změnit toto ustanovení a 
musí být věrná Kristovu příkladu a 
tradici apoštolů.


	Snímek 1: Svátost kněžství
	Snímek 2: 3 stupně svátosti kněžství
	Snímek 3: Kristovo Kněžství
	Snímek 4: Rozměry svátosti kněžství 
	Snímek 5: Lidský rozměr
	Snímek 6: Trojiční rozměr
	Snímek 7: Christologický a Pneumatologický rozměr
	Snímek 8: Církevní a Eschatologický rozměr
	Snímek 9: Oficiální pohled církve na některé aktuální otázky
	Snímek 10: Celibát
	Snímek 11: Svěcení žen (Ordinatio sacerdotalis )

